jedinstvu složni – da se suprostavljaju Gospodu svome i pomazaniku Njegovom, vladaru rimskom. 4. Zato mogu, podrugljivo, mada ne bez boli, zazivati, za narod slavni i cezara⁵⁷, s onim koji je Vladara nebesa zazivao: „Zašto se bune narodi i plemena pomišljaju zaludne stvari? Ustaju carevi zemaljski, i knezovi se skupljaju na Gospoda i na Hrista njegova.” 5. Ali pošto prirodna ljubav ne trpi dugotrajni prezir, već poput letnjeg sunca – koje, rasteravši jutarnje oblake, uzdižući se sjajno blista – više voli da, oteravši prezir, isija svetlo ispravke: ja ću se – da bi raskinuo okove neznanja takvih kraljeva i knezova, i da bi pokazao da je ljudski rod slobodan od jarmova njihovih – ohrabriti najsvetijim prorokom preuzimajući reči koje slede: „Raskinimo sveze njihove i zbacimo sa sebe jaram njihov.” 6. I ove dve stvari biće dovoljno ispunjene, ako budem završio drugi deo ovoga dela, i ako budem pokazao odgovore na ovde postavljena pitanja. Naime, ovim će – a biće dokazano da je rimska vlast bila po pravu – ne samo kraljevima i knezovima koji su prigrabili sitna upravljanja javnim poslovima – pogrešno verujući da je isto učinio i rimski narod – biti uklonjen oblak neznanja, već će i svi smrtnici shvatiti da su slobodni od jarma ovih uzurpatora. 7. A istina pitanja može se pokazati ne samo svetlošću ljudskog razuma, već i zrakom božanskog autoriteta; a kada se ovo dvoje steknu u jednome, nužno je da nebo i zemlja zajedno potvrde. 8. Uzdajući se, dakle, u ranije pomenuto uverenje, i ubeđen u svedočanstvo razuma i autoriteta, nastavljam prema razrešenju pitanja kod koga smo zastali.

II 1. Postquam sufficienter, secundum quod materia patitur, de veritate prime dubitationis inquisitum est, instat nunc de veritate secunde inquirere: hoc est utrum romanus populus de iure sibi asciverit Imperii dignitatem; cuius quidem inquisitionis principium est videre que sit illa veritas, in quam rationes inquisitionis presentis velut in principium proprium reducantur. 2. Sciendum est igitur quod, quemadmodum ars in triplici gradu invenitur, in mente scilicet artificis, in organo et in materia formata per artem, sic et naturam in triplici gradu possumus intueri. Est enim natura in mente primi motoris, qui Deus est; deinde in celo, tanquam in organo quo mediante similitudo bonitatis eterne in fluitantem materiam explicatur. 3. Et quemadmodum, perfecto existente artifice atque optime organo se habente, si contingat peccatum in forma artis, materie tantum imputandum est, sic, cum Deus ultimum perfectionis actingit et instrumentum eius, quod celum est, nullum debite perfectionis patiatur defectum, ut ex hiis patet que de celo phylosophamur, restat quod quicquid in rebus inferioribus est peccatum, ex parte materie subiacentis peccatum sit et preter intentionem Dei naturantis et celi; et quod quicquid est in rebus inferioribus bonum, cum ab ipsa materia esse non possit, sola potentia esistente, per prius ab artifice Deo sit et secundario a celo, quod organum est artis divine, quam 'naturam' comuniter appellat. 4. Ex hiis iam liquet quod ius, cum sit bonum, per prius in mente Dei est; et, cum omne quod in mente Dei est sit Deus, iuxta illud „Quod factum est in ipso vita erat”, et Deus maxime se ipsum velit, sequitur quod ius a Deo, prout in eo est, sit volitum. Et cum voluntas et volitum in Deo sit idem,